que curatione egent, ſi modo ſe morbo laborare ſenſerint, multo facilius a medicis curantur. Qui vero morbi quo laborant, gravitatem minime perſentiſcunt; immo nec ſe agrotare ſciunt; ii procul dubio non parum negotii, & ſibi & medicis faceſſere ſolent. Hoc ipſum quidem certe in animi quoque morbis perſpicuum eſt. Atque ex nobis, cum peccant alii, quamlibet in profundum malorum gurgitem prolapſi, in utramvis ſecuri dormimus aures; ſclerumque gravitati ſuccumbentes, vix ac ne vix quidem nos peccare ſentimus, quia nimirum malus ille habitus jam in naturam tranſiit. Quibus autem ſalutiſeri ſui luminis ſcintillam aliquam Deus indidit, quorumque intellectus non omnino mundi hujus ſublunaris cœno obſorduit, nec lateritio operi mens proſuſus inſervire cogitur; ii demum a lapſa reſurgere, Deique conſortio, præter animi ſententiam exturbati ſæpius, ad eandem non ſine ſedula ſpontanea que rerum meliorum diſquiſitione recurrere poſſunt.

XI. Quæ res haud dubie nobis imperantibus aſu venit. Variæ enim multiplicæque negotiorum circumſtantia, dum ubique publica exhauriuntur æraria, paſſimque hoſtium incurſionibus patet aditus, tranquillum Imperii noſtri ſtatum reſpreſerunt. Cum primumque adeo Imperatoriæ ſaſtigiū majeſtatis conſcendimus, nos a tergo illa malorum myrmedia inſecuta eſt. Ex quo evenit, ut in ſummam rerum anguſtiam adducti, iſſique omnibus excuſi, quæ lapſis alioqui adjuvamentum aliquod afferre poterant; tandem vel ſacra divinaque Dinodia contigere, iſſique noſtram ſolari inopiam ſtatuimus. Quod certe facinus, in perliſque ſacris diviniſque eccleſiis admiſſum eſt, nec ſacrorum donariorum pauca in publicos ceſſerunt uſus. Neque eo quidem adacti ſumus, ut quid-

quam moliremur, vel in Dei contumeliam, & contemptum, vel in eorum deſpectum, quæ illi pia conſecravit antiquitas (quod omen Deus ab omni animo Chriſtiani nominis amantiſſimo avertat) ſed urgente temporum neceſſitate, atque etiam conſilio noſtro, quod medio ſe operi immiſcuit, Imperatoriæ enim majeſtatis noſtræ animo viſum eſt, nulla Deum ira inde percipitur iri, ubi mens male conſcia nullius criminis agentem reum coargueret. Cum autem quidquid in Imperatoriis ærariis ſupererat, exauſtum & inſumptum eſſet, nec in allos uſus neceſſarios ea ceſſiſſent, quæ a ſanctis extorſeramus eccleſiis; tum vero conſilium omne noſtrum tot undique periculis Roman circumvallantibus, inverſum & labefactatum eſt. Quocirca plerique in locis hoſtium noſtrorum cornu exaltatum eſt, noſtrique adeo Imperii navicula naufragium imminet, niſi præpotens Dei virtus iſis quibus aſſolet iudicis illam vindicet, procellamque ipſam in auram convertat.

XII. Itaque imperatoriæ majeſtati noſtra majore cura diſquirendum & inveſtigandum eſſe viſum eſt, quid tandem ſit illud, quod tantam Dei iram concitavit, violentumque ejus furorem in nos exacuit. Præterea cum viris divino maxime ſpiritu aſſatis de re ipſa conſilium inivi. Et poſteaquam certior ab illis facta eſt, ſaris eſſe cauſæ manibus cur in nos ira divina excanduiſſet, quod profanis manibus ſacra, venerandaque ſanctarum eccleſiarum vaſa contrectaſſemus (etiam ſi nullanos improbitas, maleve conſciamens eo promoviſſet) quia nimirum neque res divina profananda ſunt, nec a Dei manibus repetenda, in alioſve uſus convertenda ea, quæ ſemel illi conſecrata fuerint; operæ pretium illi fore viſum eſt, & futurum mali impetum reprimere, ne ullo in poſterum tempore inter Chriſtiani-

PAGIUS IX. Miſerat denuo Legatos ad Regem Alamanniæ Henricum ſub quodam Methyuna dicto, quem Legationis Regem ad eſſe Principem juſſerat. Iſ & literas & mandata dederat, quibus magnopere inſigare Henricum verſus Robertum ad Longobardia, juxta pacta conventa inter ipſos antea tranſacta. Iret ergo quamprimum, moveratque inſeſta ſigna in Roberti ditionem, quo ejus viribus ad neceſſariam rerum ſuarum deſenſionem a Romano Imperio tantisper averſis, reſpirare interim a clade Alexius poſſet, & conductis iterum auxiliariis copiis comparare ſe ad Robertum toto Illyrico pellendum. In eo ſi Rex Alamanniæ operam commodare ipſi facillimam vellet, maximam ab ſe initurum gratiam, quam omnibus officiis & beneficiis rependere ac remunerare paratiſſimus eſſet Imperator Alexius, imprimis vero conſeſſenda quamprimum aſſinitate, quam Henrici Legati Regem ipſorum cupere ſignificaverant, cujuſque ipſis ſpes facta fuerat.

X. Dum hæc ita Imperator adverſus Robertum com-

parat, venit ad eundem Robertum trepidus nunciatus: Regem Alamanniæ in proſpectu eſſe ad invadendam Longobardiam. Ea ille re in curam verſus, poſquam in contrarias ſententias alternavit animum aliquandiu, acri attentione diſquirens, quid in tali articulo rerum factu eſſet optimum: tandem reputans ſe Rogerio filio ditionem Italicam attribuiſſe, jam tum cum in iſtam expeditionem verſus Illyricum ſolveret, Baimundo vero alteri filio, nullam adhuc aſſignaſſe regionem, cui præſert ſummo jure, comitibus & leſſis ex toto exercitu viris in conſilium vocatis, Dyrrachium, & Aulonem, urbemque ac inſulas cæteras captas & capiendas reliquit, addixit, & commendavit. Præcipue autem præ cæteris omnibus etiam atque etiam mandavit ei bellum adverſus Græcos, ſignificans ſe decreturum cum Rege Alamanniæ, ipſumque e ſuis ſinibus pulſurum, ut Rogerio filio poſſeſſionem olium a ſe datam vindicaret & aſſereret. Tum navem conſcendit, & in oppoſitam oram Longobardicam trajecit; momentoque ſalernum delatus, quæ urbs totius Principatus qua-

XII.

Robertus Calabria Dux in Italiam redit.

CHRISTI 1082.

GREGORII VII. PAP. IO.

VACAT. IMP. OCCID. 26. ALEXII COMN. IMP. 2.

nomini Principes irrepit, & praevertit (quoad ejus fieri possit) praesens afferre remedium. Quamobrem ut sit erranti medicina confessio, coram Deo, & hominibus Imperatoria se majestas prolapsam fatetur, veniamque delictis quae temere admisit, ex intimis animi adytis postulat; seque omnia quae sui sunt Imperii divino numini mancipaturum, eaque viribus Imperatoris denuo restitutum pollicetur, quae in hodiernum usque diem ab Ecclesiis Deo sacris ablata in publicisque usus male reversa sunt, si modo quae orbem universum exagitat, procella deservierit, Imperioque status melior restitutus fuerit.

XIII.

Haec enim persolvenda nibilo secius quam privatam aliquod debitum in se recipit; nec se sanctis obervatum Ecclesiis inficiatur. Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris Christiani dogmatis Principibus AUREA haec BULLA legem non minus observandam imponit, quam si a Deo ipso dicitaretur; NE QUIS POSTHAC SACRA TEMERE CONTRAET, etiam si vel Cadmea necessitas urgeat; ne manus impuras sacris rebus iniiciat, ne profana ex divinis Dinodia stant, dum in publicos usus circumferuntur. Cumque inter Deum & homines sit interstitii loco positum, quod nullus, si modo pius fuerit, transgreditur; homines quidem, rebus nostris utemur, & fruemur: Deo autem facta testata manebunt, quaecumque illi consecrata fuerint, nec illa manibus vel audacissimis contingent. Quod si quis, Domine Deus, in posterum manus sacris & divinis Dinodiis utensilibus, & vasis, quae sacris olim & venerandis Ecclesiis

PAGIUS

quasi Metropolis delecta fuerat, ibi per otium dilectibus habendis vacabat; dum interim Henricus Rex, juxta ea quae Augusto promiserat, se ad invadendam Longobardiam accingebat, inquit Anna Comnena.

XI.

Robertum relicto Illyrico, in Italiam Gregorio VII. opem laturum hoc anno trajecisse, docent Lupus Protospata in Chron. Anonymus Barenfis & Malaterra lib. 3. cap. 32. Guillelmus Apulienfis lib. 4. pag. 43. Roberti ex Illyrico discessum his verbis narrat:

Robertus geminis exacto navibus anno Adriacis undis loca vrsus ad Appula transiit: Is primogenito populum commiserat omnem, Cui nomen Boamundus erat, pariterque Brieno.

Brieno dignitatem Constabularii, quae tum su-

tuis dicata, vel in posterum dicanda fuerint, iniicere audeat; is nec lumine in die visitationis tuae fruatur; ne sol illi matutinus illucescat, nec tuo hic auxilio, nec tua isthic divina protectione gaudat; sed ubique despectus a te, desertusque jaceat. Tantum propitius esto nunc, o Rex, hereditati tuae. Siste justam illam iram, qua in nos exarsisti, quin parce nobis, qui cum peccaverimus antea, nunc tandem ad te convertimur. Quoniam omnia peccata nostra cum misericordia tua abysso collata, & velut ad perpendicularum examinata, sic se habent tanquam aquae haemina, cum toto mari conferatur.

XIV.

Ut ergo coram te, Domine, multitudinem peccatorum meorum confiteor; ita tuum quoque maxime salutiferum auxilium imploro, ex intimisque animi penetralibus, a sacris in posterum pertractandis desistens, etiam si extrema me necessitas eo impellat, & debitorem eorum, quae antea inde ablata fuerunt, me ingenue profiteor.

In hujus enim rei confirmationem universis Ecclesiis tuis sanctis hanc auream bulla obsequatam orationem, tamquam tutum aliquod antidotum appendi: ut quicumque posthac sacrorum Dinodiorum quodpiam contrectare ausus fuerit, impij sacrilegij nomine apud te, & pios quoque homines censetur. Dat. mense Augusto quinta Indictionis, quater anno millesimo quingentesimo nonagesimo: quo quidem tempore pium quoque hoc, & Deo subditum Imperium nobis designatum est. Anniversaria nempe die. Haecenus bulla aurea aureis re vera litteris digna. Octo.

prema erat, a Roberto obtinuerat, quod indicat Anna lib. 5. cumque sub Rogerio Duce, Boemundi fratre, in Apulia & Calabria eodem functum munere, docent veteres Chartae annorum MXCIII. & MXCVII. ab Ughello in Episcopis Melphensibus recitatae. Praeterniteram monere Graecos Longobardia nomine Italiam exprimeret, ut innumeris exemplis liquet. Denique Lupus Protospata ad hunc Christi annum de Roberto Guicardo scribit: Dux rediens ab Epidauru subiecto sibi Boamundo filio suo pervexit Romam, ferens auxilium Papa Gregorio, cum Rex (nempe Germaniae) jam in partibus moraretur Lombardia, ad debellandam Mathilda provinciam, qua cum Papa tenebat Gregorio. Ubi Lupus protectionem Romanam Roberti Ducis, quae postea contigit, ut infra narrabitur, uno tenore resitat.

JESU CHRISTI ANNUS 1083.

GREGORII VII. PAP. ANNUS II.

VACAT. IMP. OCCID. 27. ALEXII COMNENI IMP. 3.

I. Intruduntur in sedem Petri Guibertus antipap.

Octogesimo tertius post millesimum exurgit annus, sexta Indictione, idemque ob Henricianam pefecutionem, Ecclesiae Romanae turbulentissimus, quo (inquit Bertholdus Constantiensis) iterum Henricus cum multitudine schismaticorum, sive excommunicatorum ante Pentecosten Romam impugnaturus aggrederetur, sicque Guibertum Ravennatem perjurum, depositum, & anathematizatum apud sanctum Petrum inthronizavit, non per Ostiensem & Albanensem, & Portuensem Episcopos, qui hoc privilegium habent, ut & Papam consecrent; sed per Mutinensem & Ariminensem Episcopos, utpote jam multis annis depositos, & anathematizatos. Haec ipse; sed alii inferius ponuntur ordinatores. Capta autem fuit civitas Leoniana ab Henrico. De his habet ista Leo (a) Ostiensis: Henricus interea sequenti anno exercitum congregat, Romam advenit, & porticum S. Petri per vim cepit, magna ex parte destruxit, Archiepiscopumque Ravennatem Apostolicae Sedis invasorem absque consilio & voluntate Romanae Ecclesiae inquit. Vidit plane inauditum haecenus tunc Romanum portentum, nempe, vivente ipso legitimo, orthodoxo, Gregorio Septimo Papa, jam a toto Christiano orbe per annos undecim recepto atque culto Pontifice, superinduci in Petri Cathedram ac consecrati saepe ante depositum, & excommunicatum saepius Guibertum Archiepiscopum Ravennatem, decoro nomine Clementem Tertium nominatum, quod factum tradunt (b) undecimo Kalend. Aprilis feria sexta ante Palmarum Domi-

(a) Leo Ost. l. 3. c. 49.

(b) Ursperg. Sig. & Albert.

nicam, licet alii id factum dicant anno sequenti: verum Bertholdo tunc per singulos annos singulas res gestas scribenti magis deferimus.

Bibliothecarius autem hos tres recenset initiatores fuisse monstri hujus, nimirum Episcopos Bononensem, Vicentinum & Cervientem, de cujus execratione potius, quam consecratione Domino in vita Mathildis hos habet versus:

In cathedraque locant hunc. Clemens Falso vocatur. Hic est Guibertus fallax, vastator apertus Ecclesiae Christi, merito quem signat abysso Bestia, quam vidit Dilectus (c) in Apocalypsi.

II.

(c) Apoc. II.

At post haec Henricus ad Urbem ipsam Indicitur capiendam intentus, quid egerit, Bertholdus ita describit: Statim ergo juxta sanctum Petrum quemdam monticulum, nomine Palatiolum in castellum erexit, etque milites multos, ut impugnarent Romanos, imposuit, qui eum Transiberinas Urbis regiones intrare nullo pacto permittent. Multi tamen jam ex Romanis confenserant, partim pretio inducti, partim multis promissionibus seducti; omnes tamen aequaliter jam triennis impugnatione nimium fatigati.

Quid plura? Omnes pene Romani praeter Principem Salernitanum, hoc laudaverunt, ut Papa Gregorius Synodum in medio Novembri colligeret Romae; cujus Synodi statuta de causa regni nec Henrico, nec Romanis, immo nulli penitus liceret

III.

Deum timentibus pro certo haberi cognovit, ut eorum simplicitatem melius circumvenire possent, ad callida se argumenta convertit. Post captivum itaque Ostiensis Episcopi & aliorum multorum, quos praecipit absolutos dimitti; universis Romam visitare valentibus firmam securitatem dedit, quam, juramento publice confirmavit; & ut popularem favorem omnino consequeretur & gratiam, in publico dixit, quod a Domino Gregorio Papa Imperialis corona dignitatem vellet accipere. Quod postquam populus Romanus cum religiosi viris audivit, non mediocriter laetati sunt omnes, & ad vestigia Pontificis lacrymabiliter accedentes ipsum cum magna instantia exoraverunt, ut patria jans fere perditam miseraretur, & paterna clementia condoleret. Pontifex autem qui pro justitia & Ecclesiastica libertate tuenda, si rationabilis causa exigeret, mortem subire paratissimus exibat, constanter in hunc modum respondit: Ego versutias & calliditates Regis frequenter expertus sum; sed si vult in iis, in quibus manifeste peccavit, Deo & Ecclesia satisfacere, ipsum libenter absolvam, & Imperialem sibi coronam cum benedictione imponam; alioquin nec de-

PAGIUS ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6576.

SÆC. XI. Anno Erae Hispan. MCXXI. Anno ? Hegirae CCCC. LXXVI. inchoato die 21. Maii fer. 1. AN. C. 1083. I. Henricus Rex tertio Romam obsidet.

28. A. D. P. 9. April. Indict. 6.

JESU CHRISTI 1083.

GREGORII VII. PAPAE II.

HENRICI IV. REG. 28.

ALEXII COMNENI IMP. 3.

Ad num. I. & seqq. Narrat Baronius gesta hoc anno in obsidione Romana, ex Leone Ostiensis lib. 3. cap. 45. Urspergensis, & Bertholdo in Chron. quibus addenda quae in Actis Pontificalibus a Centio Camerario in lib. MS. Censuali de ea habentur. Ibi cap. 3. relatis quae primo & secundo obsidionis anno accidere, legitur; Sic tertio quoque anno idem Rex ad obsidendam Romam reversus; sed quia se ipsum excommunicatum a Cluniacensi Abbate (nempe Sancto Hugone,) atque aliis religio-

teret prævaricari. Henricus quoque iturus ad illam Synodum & redituris securitatem iurejurando fecit. Unde, & Papa omnes religiosos Episcopos & Abbates ad Synodum litteris suis vocavit. Quæ autem usque ad Synodi tempus fieri contigerint, ita pergit scribere: *Reverso ergo Henrico Longobardiam, milites ejus, quos in castello prope sanctum Petrum dimisit, repentina mors pene omnes inuasit: inter quos, & Uldaricus Gostzebeim absque Ecclesiastica communione (heu miser) interit, auctor hujus schismatis & incensur conspirationis. Ex quadringentis autem militibus, qui in illo castello pro custodia dimissi sunt, vix triginta gladium sancti Petri, ut ajunt, concessa vita evaserunt: ipsum autem castellum a Romanis penitus solo adæquatum est.*

IV. Quid Henric. in episc. ad Synodum venientes.

Henricus ergo, Ravennate suo interim Ravennam transmissis, ad prædictam Synodum profectus est, quo & Legati Teutonorum Principum ire debuerant, sed ab Henrico in via apud forum Cassi capti, & sedati sunt circa festum sancti Martini, licet omnibus Synodum illam perentibus securitatem juramento promiserit. Unde & Romani contra Henricum murmurare cæperunt. Erant autem religiosissimi monachi & clerici, quos in captivitate fecit cruciari: cum quibus & Oronem venerandum Ostiensem Episcopum captivatum, videlicet ad ipsum ab Apostolica Sede transmissum. Multi tamen ex Francigenis ad illam Synodum tam Episcopi, quam Abbates pervenerunt. Meliores autem Episcopi, & domino Apostolico magis necessarii, idest Hugo Lugdunensis, Anselmus Lucensis, Reginaldus Comanus specialiter ab Henrico ad Synodum pervenire prohibiti sunt. Dominus tamen Papa Synodum tribus diebus solem-

niter celebravit: & ne Henricum iterum specialiter anathematizaret, vix a Synodo exoratus; omnes tamen excommunicavit, quicumque aliquem ad S. Petrum & Papam venientem impedirent quoquo modo. Porro quæ hujus Synodi extant monumenta ad finem epistoliarum ejusdem Gregorii Papæ hic describamus. Sic se habent:

Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo quarto, Pontificatus vero domini Gregorii Papæ Septimi anno undecimo, xii. Kalen. Decem. presidente eodem Apostolico, celebrata est tribus diebus in Lateranensi Basilica Synodus, in qua fuerunt Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates Campani, & de Principatibus atque Apulia, pauci quoque Gallicani. Nam primos Henrici tyranni perfidia iter retro vertere compulsi, qui Ostiensem Episcopum de Apostolica legatione redeuntem, contra fas, & juramenti fidem capti jussit, sive permisit. Pergit dicere de aliis Synodis, quæ ante hanc superioribus annis, per eundem Henricum, ne agerentur, fuerant impeditæ. Tres autem, inquit, Synodos Quadragesimales ejusdem Henrici persecutio impeditit; quæ semel B. Paulum, bis B. Petrum aggressus, demum post multum fusi sanguinis, non tam suorum fortitudine, quam negligentia civium portica muros surripuit. Romanus siquidem vulgus, pars videlicet copiosior civitatis, bienni bello fatigatum acri inedia laborabat, cum nec ipsis ad vicina oppida, vel castra exire liceret, nec illi jurati Henrici in Urbem vellent negotiatum venire. Multi vero fame adacti Urbem reliquerant; proinde ceteri bello remissius attenti, rem ex animo minus gerebant, & a custodiis, prout cuque licebat, sine timore negli-

V. Ad Synodum Romanam.

VI. De corona danda Henric. altercatio.

PAGIUS

III. In Actis publicis modo se Clementem, modo se Vibertum dixit.

PAGIUS

II.

NOTÆ

debeo, nec possum, vos in hac parte nullatenus exaudire. Quod verbum cum Rex remordente conscientia denegaret facere, & populus Pontifici per plures dies vehementer instaret, ut absque satisfactione Regem susciperet, & Pontifex ad eorum cæcas preces omnino permaneret immobilis; Rex paulatim capit popularem favorem pecunia & terrore sibi acquirere. His addit Lupus Protospata ad annum MLXXXIII. mense Junio relicto ibidem præsidio ac filio, cum XL. obsidibus Regem Roma secessisse in Partes Tuscia. [r]

Baronius num. I. scribit, Guibertum Ravennatem hoc anno apud Sanctum Petrum fuisse inthronizatum, & Clementem III. nominatum; quem in rem laudat Bertholdum in Chron. ac Leonem Ostiensem lib. 3. cap. 49. Verum Ber-

DE tertia hac in Romanos expeditione loquens Benzo lib. 6. in hæc verba Henricum ab Urbe exclusum loquentem inducit: *Sicut avus atque pater (meus) quaesierunt S. Petrum in Sacratibus alibus ita est mea voluntas.* Addit Roma abeuntem illum male affectisse Mathildam, cum qua dein pacem composuisset, conciliante Adelaida, quam forem fuisse Henrici suspicor & sanctimonialem, natam facile Henrico II. ex Gunnilda uxore. MANSI

toldus non raro in Chronologiam peccat; cum Guibertus anno tantum festo quenti inthronizatus. tunc dicitur. Leonis Ostiensis a Baronio citato, & in Chronicis Urspergensis ac Sigeberti, Guiberti inthronizatio in sequentem annum conferatur, certum esse debet, id eo anno contigisse, quod & statim demonstrabo. Leo vero Ostiensis gesta utroque anno summarie refert, indeque narrata obsidione Urbis hoc anno facta, alterius postea non meminit, quas tamen alii diserte distinguunt, utpote factas diversis annis. Ad hæc Urspergensis tempora notat. Ait enim primo, Henricum castra posuisse ad Occidentalem partem castelli sancti Petri quod Leo Ostiensis ac Bertoldus etiam habent. Tum addit: *Capta est urbs IV. Non. Junii, feria sexta ante Octavam Pentecostes, hoc*

entius aberant. Hæc super Henrici tyrannide, quia se occaso præbuit, perstrinxisse sufficiat. Cæterum Dominus Apostolicus in eadem Synodo de fidei forma & Christiana religionis conversatione, sed & de robore, animique constantia ad præsentem pressuram necessaria, ore non humano, sed angelico patenter disserens, die tertia totum ferme conventum in gemitus, & lacrimas compulsi. Sæpeque Concilium Apostolica benedictione laudatum in pace dimisit. Hactenus ibi de Synodo, ex pressuris, quibus opera Henrici populus Romanus est afflictatus. Reliquas autem res gestas anni hujus Gregorii Papæ, atque Henrici Bertholdus sic absolvit:

Sed jam, inquit, advenit terminus, ad quem Romani, nesciente Papa, hoc Henrico se effecturos juraverant, ut aut Gregorius Papa eum incoronaret, aut alius, quem ipsi illo, Gregorio scilicet, expulsi, eligerent. Quod juramentum licet in præterita æstate factum fuerit, omnes tamen intimos. Papa usque ad terminum pene latuit. Adveniente ergo termino, Romani Papa de juramento manifestaverunt, dicentes se hoc jurasse, non ut Papa solemniter regali unctione incoronaret, sed tantum simpliciter, ut ei coronam daret. At quid tunc Gregorius? Sic annuit, ut tamen justitiæ consulere- tur. Pergit enim: *Annuit ergo Papa eorum votis, ut eos a juramento absolvet.* Ann. Eccl. Tom. XVII.

hoc scilicet anno. Ad annum vero MLXXXIV. ait, Henricum ad portam Lateranensem castra posuisse, subditque, eum Vibertum Romanis Apostolicum præfecisse XI. Kal. April. feria VI. ante diem Palmatum, qui characteres in annum sequentem competunt, additque sequenti Dominica inthronizatum fuisse.

Rubeus lib. V. Hist. Ravennensis pag. 309. & seqq. refert exordium litterarum ab isto Antipapa datarum, quod tale est: *Anno dominice Incarnat. MLXXXIV. regnante vero Henrico filio quondam Henrici Imp. anno XXVIII. die XXVI. mensis Januarii, indist. VII. in Capitulo sancti Apollinaris in Classe: domino sancto & merito beatissimo, atque Apostolico Patri Patrum domino Viberto, sancta catholica Ravennatis ecclesia Archiepiscopo.* Addit Rubeus, alias exare tabulas XI. Kal. Febr. scriptas atque alias quæ exarata dicuntur anno MLXXXIV. Guiberto Archipraesule Papa Electo anno III. Henrico, Henrici filio in Italia regnante, anno tertio (annus ille mendose descriptus) XVI. Kalend. April. Indist. VII. Cum vero Guibertus anno MLXXX. pseudo-Pontifex electus fuerit, loco, Papa electo anno III legendum, Papa electo anno IV. qui error facile a Librariis committitur. Vibertus anno MLXXXVI. Ravennæ Conventum aliquot Cardinalium & Episcoporum habuit, & Ravennensis Ecclesiæ bona confirmavit Diplomate a Rubeo recitato; cuius initium: *Clemens Episcopus servus servorum Dei, &c.* His unis literis, inquit Rubeus, Pontificio solio vacante scriptis Vibertum se Clementem appellasse novi; reliquis de-

ret, videlicet Henrico, si vellet cum justitia: si autem, cum maledictione coronam daret. Unde Romani mandaverunt, ut veniret ad accipiendam coronam cum justitia, si vellet: si autem, de castro sancti Angeli per virgam sibi demissam a Papa reciperet. Sed Henrico utrumque recusante, alium Legatum illi direxerunt, qui eos bello defenderet, si necesse esset. Se bene attendisse quid juraverint, nec se amplius eo juramento detineri obnoxios. Igitur domino Papæ multo firmitus quam pridem consilio, & auxilio adhaere. Henricus autem multo instantius pro eis suæ parti applicandis, nunc minando, nunc promittendo laboravit; multumque tempus circa Romam moratus, huic negotio invigilavit. Et inferius:

Sed jam septennio totum Romanum Imperium civili bello, nimio schismatis dissidio laboravit, aliis quidem domino Apostolico, aliis autem Henrico faventibus, & ob hoc utrimque totum regnum præda, ferro, & igne miserabiliter devastantibus; paucissimi Catholici Episcopi ex parte Apostolici remanserunt, qui a propriis sedibus expulsi suis gregibus providere non permittebantur. Quapropter omnes pene religiosi, sive clerici, sive laici in aliqua monasteriorum latibula fugientes hujusmodi mala declinaverunt, ne videlicet devastationem sanctæ Ecclesiæ cernerent, cui in nullo adminiculari possent: satis enim illis videbatur, ut

VII. Dira persecutio in eccles.

inde omnibus, quas viderim, se perpetuo Vibertum Archiepiscopum vocavit. Quodque majori notatione atque animadversione dignum est, in quibus tabulis ipse se Vibertum nominat, eas factas esse tempore Clementis Papæ dicit, ut duo, iidemque omnino inter se diversi videri possint Vibertus Archiep. & Clemens Pseudo-Pontif. Cumque hoc tempore Pontifices Max. Summi Pont. & Universales Papæ, & quidem jure, scribantur, hunc unico Papæ vocabulo, nullo præterea adjecto titulo ubique exaratum legi: id puto factum, quod populi, Ravennatis præsertim provincie, in qua ipse plurimum morabatur, illum nequaquam verum Pontificem ducerent, quanquam metu impulsi, de illo in tabulis mentionem scribere facerent. Illa autem eo modo scribebat ipse, quod ejus adhuc fluctuaret animus, neque se palam Pontificem Max. jactare, conscientia deterritus auderet. Hinc se modo Clementem, idque, uti docui, semel tantum, cum esset in Episcoporum Conventu, & Pontificia vacaret Sedes, modo Vibertum Archiep. idque perpetuo affirmabat. Nam & Desiderio Abbati Cassinati, ab eo querenti, cur Pontificatum ita arripisset, & Henricum Imper. consecrasset, Leo Ostiensis Episcop. in Cassinati Chron. & Trithemius in Hirsaug. auctores sunt, se illud, postulantibus Romanis, hoc plane coactum, invitumque fecisse, respondere solitum. Ita Vir doctissimus.

Antipapam vero utrumque nomine usurpasse,

IV

CHRISTI
1083.GREGORII VII. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 27.
ALEXII COMN. IMP. 3.

VIII.

(*) Chron.
Cass. l. 3.
c. 49.

saltem se ipsos delitescendo salvarent, quam pro aliis incasum laborando, cum eisdem perirent. Hæc Bertholdus.

Inter hæc autem cum in obsidione Urbis perseveraret Henricus, quem sciebat erga Gregorium Papam propensorem, vocavit ad se Desiderium Cassinensem Abbatem eundemque sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem. Quæ autem cum ipso transegerit, idem Leo Ostiensis (a) enarrat. Sed prius de rebus gestis adversus Northmannos habet ista. Hoc audito omnes fere istarum partium mines adversus Northmannos uno animo, una voluntate conspirant, ut cum Imperator Romam transfret, venturus Campaniam verlus, omnes in illos unanimiter insurgerent. Quod enim violentum admodum dominium Northmannorum esse consueveret, quodque abesset illorum Dux Robertus, qui una cum filio in Orientali (ut vidimus) expeditione detinerentur occupatus, spem conceperant indigenæ, ut Henrici Regis auxilio Northmannos ab occupatis per vim locis expellerent. Sed quid ad hæc ipsi, sic Leo declarat his verbis:

IX.
Northmanni
timement
Henricum
Reg. &
pacem ro-
gant.

Hoc illi explorato, perterriti consilium invicem ineunt, ut cum Imperatore, Henrico Rege videlicet, sædus quoquo pacto componant; ne si Roma ille potiretur, adjunctis illi Romanis, & omnibus per circuitum gentibus, ipsi sedibus suis pellerentur. Quod ubi inter eos firmatum est, Legatis jam ad Imperatorem ab se profectis, atque reversis; Desiderium tandem advocant patrem, eique (quia multum illi confidebant) consilia sua patefacientes orant, ut secum ad Imperatorem pergat. Licet autem ob securitatem

PAGIUS
se, varia tabula Ravennenses demonstrant. In unis legitur: Anno Incarnat. Dominica MLXXXVI. anno III. Deo propitio Pontificatus domini Clementis Papa: imperante Henrico fil. quondam Henrici Imp. anno III. die XV. mensis Maii indi. IX. Ravenna. Wibertus servus servorum Dei, divina gratia Archiepiscopus. Gratia venerabili Abbatissæ, &c. Aliarum tabularum initium hoc est: Anno dominica Incarnat. MLXXXVIII. temporibus domini Clementis Papa, sedis, ejus anno V. sicque imperante domino Henrico fil. quondam Henrici Imperator. anno V. die quinto mensis April. indi. XI. Ravenna. Domino sancto, & meritis beatissimo, atque Apostolico Patri Patrum domino Wiberto, sancta catholica Ravennatis Ecclesiæ Archiepiscopo. In aliis tabulis mensis Junio scriptis se eas consecisse dicit Wibertus Archiepiscopus, tempore domini Clementis Papa, & Henrici Imp. anno XV. indi. VI. Ravenna, anno scilicet Christi MXCVIII. Ex tribus his literis manifeste apparet, Bertoldum, licet Auctorem coævum, in anno Ordinationis Guiberti Antipapæ hallucinatum esse, sicuti & Papebrocium in Conatu Chronico. Hist. qui eam hoc anno factam supponens, tantum de die dubius est, an nempe die XXVI. Maii, vel

se, varia tabula Ravennenses demonstrant. In unis legitur: Anno Incarnat. Dominica MLXXXVI. anno III. Deo propitio Pontificatus domini Clementis Papa: imperante Henrico fil. quondam Henrici Imp. anno III. die XV. mensis Maii indi. IX. Ravenna. Wibertus servus servorum Dei, divina gratia Archiepiscopus. Gratia venerabili Abbatissæ, &c. Aliarum tabularum initium hoc est: Anno dominica Incarnat. MLXXXVIII. temporibus domini Clementis Papa, sedis, ejus anno V. sicque imperante domino Henrico fil. quondam Henrici Imperator. anno V. die quinto mensis April. indi. XI. Ravenna. Domino sancto, & meritis beatissimo, atque Apostolico Patri Patrum domino Wiberto, sancta catholica Ravennatis Ecclesiæ Archiepiscopo. In aliis tabulis mensis Junio scriptis se eas consecisse dicit Wibertus Archiepiscopus, tempore domini Clementis Papa, & Henrici Imp. anno XV. indi. VI. Ravenna, anno scilicet Christi MXCVIII. Ex tribus his literis manifeste apparet, Bertoldum, licet Auctorem coævum, in anno Ordinationis Guiberti Antipapæ hallucinatum esse, sicuti & Papebrocium in Conatu Chronico. Hist. qui eam hoc anno factam supponens, tantum de die dubius est, an nempe die XXVI. Maii, vel

suam una cum Imperat. componerent sædus: eo tamen etiam animo pergebant, ut pacem inter Imperatorem Pontificemque tractarent. Hæc ubi Gregorio Papa nuntiatum est, Imperatorem cum suis fautoribus ab Ecclesiæ communione separavit. Northmanni his cognitis, cum antea Pontificem sincero, ac fideliter dilexissent & corpore, & animo tunc alienati sunt.

Interea Imperator per Marsorum Comites epistolam ad patrem Desiderium scripsit, ut ad se pergeret, mandans. Ad eam vero epistolam ille nihil omnino respondit. Scripsit illi & alteram plenam minarum, commotus, cur nec se adierit, nec litteris suis responsa dederit, mandans ei, ut Farsæ sibi maturaret occurrere, alioquin obscuram sibi graviter tarditatem suam. Ad hæc rescripsit Desiderius, pro salutatione, debitum fidelitatis obsequium in fronte epistolæ scribens. Et cum in eis litteris multas allegaret rationes, quod Northmannorum causa illum adire non posset, sed si de pace cum Romano Pontifice tractandum esset, locum inveniret illum adeundi, asserens ut illum ad pacem animaret, neque regnum, neque sacerdotium in tanto desidio incolume posse consistere: Imperator iratus, multiague adversus Desiderium indignatione commotus, Nuntiis suis, quos ad principem Capuæ misit, omnino interdixit, ne Desiderio colloquerentur; mandavitque Principi, ut illum pro viribus læderet, nisi sponte sua adisset Imperatorem.

Hæc ubi Desiderius pater agnovit, Romano Pontifici cuncta literis suis significavit, & quid sibi esset agendum, ut moveret, oravit. Rursus Imperator Deside-

die XXXI. Martii currentis anni ea peracta fuerit. Verum dies illius Ordinationis non minus certus ex dictis, quam annus.

Baronius num. V. & seq. recitat Acta Synodi Romanæ IX. sub Gregorio VII. cuius initium: Anno ab Incarnat. domini MLXXXIV. Pontificatus vero domini Gregorii Papa VII. anno undecimo, XII. Kalendas Decemb. Idem legitur Tom. IX. Concil. pag. 401. Verum loco, anno ab Incarnat. Domini MLXXXIV. legendum, anno ab Incarnat. Domini MLXXXIII. ut annus XI. Pontificatus Gregorii hoc anno inchoatus certo demonstrat. Præterquam quod anno MLXXXIV. mense Novembri Gregorius VII. Romæ non erat. In ea Synodo Pontifex questus est de Henrico Rege, qui Ostiensis Episcopum, Castilionem nempe, in Pontificatu Urbanum II. appellatum, capi iussit, sive permisit.

Robertus Calabriae Dux toto hoc anno in Italia fuit, non vero in Illyrico, ut perperam Baronius num. VIII. habet. Neque hoc in dubium revocari potest, post ea que anno superiori in medium attulimus. Boemundus vero ejus filius ab eo in Illyrico relictus, ferrox juvenis, non magis patris mandatis, quam proprio impetu in occasionem conferendi cum

X.
Henricus
vocat ad
se Deside-
rium

XI.

V.
Concili-
um Romæ
num IX.VI.
Gesta in
Illyrico ad
Alexio
Imp. &
Boemundus
Duce.CHRISTI
1083.GREGORII VII. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 27.
ALEXII COMN. IMP. 3.Deside-
rius abbas
proficisci-
tur ad
Henric.

desiderio scripsit, ut se omnimodis in Pascha adiret, & cum eo ipsam festivitatem celebraret; scripsit & monachis seorsum litteras ea ipsa de re. Sed ille adhuc ire differebat.

Postquam vero Princeps Capuanus, ac Northmanni omnes ad Imperatorem proficisci instituerunt, & Princeps Desiderium secum ire hortatus est: Abbas convocatis Fratribus dixit ad eos: Angustia mihi sunt undique: Nisi enim ad Imperatorem iero, periculum imminet, & monasterii parvero, incurram animæ periculum. Porro si pergens illius voluntati non obtemperavero, imminet periculum corporis mei simulque timeo, ne iratus Imperator ita monasterium istud, quod sub tutela sua est, sicut & totum Principatum Northmannis permittat. Pergam tamen ad eum, tradeus me morti ac periculo: neque enim faciam animam meam pretiosorem, quam sanctissimum patrem Benedictum. Nam pro vestra salute animarum & corporum, locique istius incolumitate (si aliter fieri non potest) opto a Christo anathema esse. Si enim millies occidant, nullus me separabit a dilectione loci hujus.

XII.

Non modo enim Imperatori, qui Christianus est, verum ne tyranno quidem cui libet gentili occurrere (si ita opus sit) recusabo, dummodo hoc monasterium valeam ab ejus barbarie ulla ratione liberare. Nam & Leo Papa, ut Romanam Urbem a vastitate & incendio eriperet, Genesio Arriano Regi occurrit; & Sabinus Canusinus Episcopus Totilam Arrianum ad convivium æque invitavit, & de manu ejus accepto calice bibit, & Benedictus pater Gallam itidem hominem Arriana perfidie etiam in oratione suscepit. Aus. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

Imperatore (nempe Alexio) pralii totus imminebat. Ergo assumtis secum tum suis copiis, tum Romanis transfugis, qui desperata Imperatoris fortuna victorem secuti, non plebei solium; sed viri etiam insignes magno numero ad Baimundum accesserant: quibus adjungendi Praefecti urbium ac regionum, qua nuper ditioni Roberti subiecta fuerant; cum his omnibus per Bagenetiam profectus Joannina tenuit, occupavit & munit, inquit Anna Comnena lib. 5. pag. 133. Joannina Ætolia oppidum, olim Cassiope dictum. His Imperator auditis, confestim summa diligentia collectis copiis Constantinopoli erumpit mense Maio, currentis scilicet anni. Subdit Anna, Alexium bis acie victum, fugatumque fuisse a Boemundo, insidiiis ejus evitatis. Postea tamen Alexius Turcorum auxilia imploravit; & cum Boemundus Larissam obsidione cinxisset, auxilio Larissensibus venit, & astra Normannorum cepit, multis necatis, qui illic reperti sunt, & præda omni ac spoliis potius est, ut fufe ibi Anna, quæ sequentis libri initio Castoriam ab Alexio expugnatam refert, quod Zonaras sub men-

pit, ut eum ab afflictione rustici coereret. His dictis, patri Benedicto se commendans, iter arripuit. Ita tamen, Deo protegente, caute se egit, ut in toto illo itinere, & omni mora, quam ibi habuit, cum multi Episcopi & honorati viri, amici etiam sui quamplurimi, & Imperatoris Cancellarius sibi occurrissent, neminem sit osculatus, cum nullo eorum oraverit, comederit, vel biberit.

Postquam vero Albanum pervenit, neque ipse per se Imperatorem adiit, neque ad illum aliquem misit, sed per totam illam hebdomadam minæ ab Imperatore intendebantur. Mandabat enim, ut sibi fidem juraret, homoque ipsus fieret, ac monasterium ex manu sua susciperet. Quæ videlicet omnia Desiderius constanti animo & forti contemnebat, dicens, se non modo monasterii causa, sed ne pro mundo quidem toto id facturum. Cumque ipse rigidum animam Imperator & inflexibile propositum cerneret, iratus valde est, præcepitque Principi Capuano, ut accipis secum Nuntios, ad monasterium pergeret, eisque ipsum ille assignaret. Sed cum Princeps multa illa bona sape de Desiderio locutus esset; eo tandem ad illum perducto, ita mutatus est, ut ipse coram Principe, amicum illum appellaverit; oraveritque ut de acquirenda Imperii corona, ipse sibi fautor existeret. Et quia superioribus collata Desiderius levitia existimabat, facturum se pro viribus, Principe astante, promisit. Et cum exigeret, ut virgam Abbatie de manu sua susciperet, renuit, dicens: Quando illi coronam Imperii collatam cerneret, tunc si placeret, Abbatiam ab eo percepturam, vel etiam si ita visum esset, dimissuram. Hæc quidem eo sensu Desiderius, quod certo sciret, numquam fore, ut a Gre-

XIII.
Congres-
sus De-
siderii
cum Hen-
rico Rege.

VIII.

fem Novembris indi. VII. anno scilicet currenti, contigisse asserit.

Cæterum Imperator, ait Anna lib. 6. pag. 166. eum egesto Castoria Comite Bryenio, Latinis, quos in partes suas traxerat, comitantibus, tali Anna victor trophæis positus in Urbem Regiam invehetur Kalendis Decembris indictione septima, Augustam suam conjugem in ea Palatii parte diversantem reperit, qua olim puerperis Augustarum est dicata (ades illa antiqua appellatione Porphyra sive Purpura vocantur: unde Porphyrogenitorum nomen orbe toto Romano celebre profuit). Ibi circa diluculum die sabbati nata ipsi puella est, haud dubiis lineamentis patrem referens, ut notarunt jam tum, prædicaruntque qui viderunt. Illa ego fui. Hæc Anna Comnena de se ipsa, cujus Historia, quæ Baronii tempore non extabat, nobis magno subsidio est.

Jam Anna lib. 5. pag. 143. & seqq. dixerat, Alexium patrem Constantinopoli offendisse Ecclesiam factionibus Itali cujusdam novam hæresim spargentis perturbatam, fuit is, inquit, ut nomine, sic & origine Italus: diu tamen com-

CHRISTI 1083.

GREGORII VII. PAP. II.

VACAT. IMP. OCCID. 27. ALEXII COMM. IMP. 3.

gorio coronam esset percepturus Henricus Imperii, nisi abdicatis erroribus, schismateque dimisso plene eidem Gregorio Pontifici satisfacturus esset, ut ex iis, quae inferius dicentur, apparet, cum de conditionibus pacis ageretur, quas idem Pontifex eidem Henrico praescripsit, si Ecclesiae pacem cuperet, & beneficia consequi ab eo speraret. Pergit autem Leo Ostiensis:

XIV.

Post haec Imperator accepta a Principe Capuae magna pecunia, per praecipuum aurea bulla roboratum, confirmavit ei Capuani Principatus omnes pertinentias, reservato sibi & Imperio monasterio Cassinensi cum rebus omnibus, ac pertinentiis suis. Interim quam diu illic permansit Desiderius saepe diebus singulis cum Episcopis, qui cum Imperatore aderant, de Apostolicis Sedis dignitate contendit, praecipueque cum Ostiensi Episcopo, qui etiam Gregorio Papae favere videbatur. Cumque ille privilegium Nicolai Papae, quod cum Hildebrando Archidiacono & Episcopis centum viginti quinque fecerat, proferret, quo statutum fuerat, ut nunquam in Romana Ecclesia sine Imperatoris nutu Pontifex fieret; quod si contingeret fieri, sciret, huiusmodi non pro Papa habendum, sed anathematizandum: Desiderius huiusmodi rationibus occurrit, dicens: Neque Papam, neque Archidiaconum, neque Episcopum aliquem seu Cardinalem, vel quemlibet omnino hominem licite facere id potuisse: Sedes enim (inquit) Apostolica domina est nostra, non ancilla, nec alicui subdita, sed omnibus prealata, & ideo nulla omnino ratione sub jugum a

* Astenfi nec

Nullius Pontif. decreto labefactari posse privilegia Apost. sedis.

PAGIUS Litera in Oriente a Monomacho & Alexio Imp. restituta.

XX.

Italus sub Michaeli Duca & Nicephoro Bontiate Imp. Beneficio Dialecticae & Sophistarum cavillationum adeo inclaruit, ut post Michaellem Pselum, cujus discipulus & amu-

quoquam mitti potest. Quod a Nicolao Papa factum esse iniuste profecto ac temere praesumptum est.

XV.

Non tamen cujusque stultitia, vel temeritate amittit Ecclesia dignitatem suam, neque vos id sentire ulla ratione debetis: neque favente Deo, ultra contingeret, ut ex Alemanni Regis nutu Papa Romanus ordinetur. Ad haec cum iratus Episcopus indignationem illi Regis & omnium ultra montes habitantium, si ista persisterent, minaretur: Desiderius constata constantia, neque Regem, neque totum simul orbem, si in unum conveniret, se ab hac depellere posse sententia, asseveravit. Potest quidem (inquit) Imperator ad tempus (si tamen id permittat Deus) vim libertati Ecclesiasticae inferre; nostrum tamen ad hoc nunquam poterit inclinare consensum. His autem & huiusmodi pluri- bus quotidie cum eis contendebat, iustisque eos convincebat rationibus. At de Nicolai Secundi decreto consule, quae suo loco superius dicta sunt. Pergit Leo:

XVI.

Cum Archiepiscopo quoque Ravennate Antipapa Guiberto ea de re saepe contendit, & praedictum privilegium consuta- vit, arguens, cur se de Papatu praesump- sisset introumittere; idque severius. Verum cum multis illo rationibus satisfaccere vellet, nec valeret, invitum se tandem id fecisse, respondit: nam si facere id renuisset, jus suum profecto ab Imperatore adimendum asseverabat. Desiderius autem accepto ab Imperatore praecipuo, privilegio pro monasterio scilicet, aurea bulla munito de possessione totius monaste- rii,

Desid. quid cum antipapa.

lus fuerat, Philosophia universa Professor & Italus haec Princeps Philosophorum publice declaratus sit. Sed variis haereticis dogmatis, & praecipue quidem de Phytagorica Metempsychosi, sive Transmigratione animarum, & de Ideis Platoniciis gravissimas in Ecclesia Orientali excitavit turbas, ideoque imperante Alexio Comneno per iudicium Ecclesiasticum Constantinopolitanum tanquam haeresiarcha solemniter condemnatus, & anathemate percussus est. Imperator dedit operam, ut nefariorum istorum dogmatum catalogus ad se deferretur. In capita undecim redacta sunt; quae Imperator retractare ipsum ac condemnare, anathemati quoque subijcere, productum ex ambone nudo capite ad concionem universi populi iussit. Ingeminabatur a multitudine anathema singulis sententiis prolatis. Igitur anathemati, cui subiecta pravae ejus doctrina fuerat, ipsum jam quoque nomen ejus ac caput est subiectum. Sed secutis temporibus recepit se hic vir in bonam mentem, sententiasque priores revocavit. Quae cum Anna restetur, accidisse Eustratio Garida Patriarchatum gerente, quem hominem non doctissimum Italus verbis ac sophismatis obruerat, & Eustratius anno sequenti e vivis exceperat, ut suo loco ostendatur, tumultus hi ferius in Ecclesia Constantinopolitana sedati non fuere, nec Italus ferius anathematizatus.

Ita.

CHRISTI 1083.

GREGORII VII. PAP. II.

VACAT. IMP. OCCID. 27. ALEXII COMM. IMP. 3.

vii, petita remeandi licentia, ad filios suos tandem atque ad monasterium rediit. Haec Leo, qui & subiicit de sancto Hugone Abbate Cluniacensi, tunc invisente Cassinense coenobium, atque: His temporibus Hugo venerabilis Cluniacensis Abbas, vir vita & fama celebris ad patriis Benedicti limina devotus advenit. Quem venerabilis Desiderius, ut tantum decebat virum, magno cum honore susci-

piens, & societatem Cluniacensium Fratrum nostrae Congregationis conjungens, inuito foedere, & nostrae apud illos & illorum apud nos Congregationis memoriam perpetuo habendam, singulares illi viri decreverunt. Hactenus Leo, (subiiciens de transitu Gregorii monachi viri sancti ex hac vita ad Deum; quem consulas, si scire cupis.

Sc.

PAGIUS

X. Fuit Princeps Philosophorum in Aula Constantinop.

Italum hunc Joannem nuncupatum fuisse, Allatius lib. 2. de Eccles. Occident. & Orient. consensione cap. 10. eruit ex eisdem anathematismis, qui recitantur in Ecclesia Graeca, die orthodoxiae sacro; editique sunt in Triodio, ex quibus, quae fuerint hominis dogmata, intelligitur. Ducangius in Notis ad lib. VI. Alexiadis Annae Comnenae recte censet, alium non fuisse ab Italo Joannem illum Philosophum, quem Theophilactus Archiep. Bulgariae in Epist. XLV. hortatur ad patientiam, & ut inimicis, virtutem ejus impotentibus viriliter obsistat. Indequo concludit, Epistolam hanc scripsisse Theophylactum post exactum Urbem Italum. Varia Joannis Itali Opera, quibus Aristotelis Philosophiam exposuit & illustravit, commemorant Labbeus in Nova Biblioth. MSS.

Librorum in 4. Parisiis edita, & Lambecius in Appendice ad lib. IV. Biblioth. Caesareae Anna Comnena pag. 145. postquam dixit, Pselum tandem Byzantio egressum esse, subdit; Principi Philosophia Cathedra Magister impostus Italus idem est, Summusque Philosophorum declaratus; quam ad loci & honoris possessionem obtinendam Aristotelicos & Platonicos libros max. suscepit enarrandos, autis φιλοσοφίας ἀπὸ τοῦ προῦν διδόντας, ἵνα τοῦ πρὸς φιλοσοφίας χρηματίας. Καὶ τὰς τε Ἀριστοτελεῖς βιβλίας, καὶ τὰς Πλάτωνος ἐξηγησάτω ἰσχυρῶς. Hypatus itaque dignitatis nomen erat, inter caetera Palatii Constantinopolitani Officia apud Mattheum Monachum recensita, sed a Codino omittit, quod pluribus exemplis eorum, qui eam gessere, ostendit ibidem Ducangius.

NOTAE

[1] Vix credo hunc Italum haereticum fuisse Joannem illum cujus memoria in Triodio damnatur; nam Joannes de quo in Triodio, idem videtur ac Joannes ille, cui anathema dicitur anathematismis additis Epistolae sanctae Nicenae Synodi secundae, qui legebantur quotannis in Ecclesia Graeca Dominica secunda Quadragesimae, quae apud Graecos Byzantia Orthodoxia vocabatur. Anathematismis illo: vulgavit P. Montfaucon Biblioth. Coislin. p. 1. p. 102. nec recentiores esse credo Michaelis Duca imperatore, cujus nomen ibidem inter Imperatores postremum legitur. Cuius igitur Itali damnatio sub Alexio contigerit, ut ex Comnena eruitur, hinc fit ut Joannes ille alter sit haereticus aliquanto vetustior Italo. Quin & ex Anna Comnena lib. 5. pag. 119. edit. Venet. discimus Italum hunc respicuisse, ejusque poenitentiae gratia nomen ejusdem obscure duntaxat ac oblique paucis modo censuris Ecclesiastica anathemate deformatum fuisse. Quae verba vix aliquem aptum sensum ferrent si Itali hujus nomen expressum in anathematismis exhiberetur. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 1084.

GREGORII VII. PAP. ANNUS 12.

HENRICI III. IMP. I. ALEXII COMNENI IMP. 4.

I. Henric. urbe potitur.

Sequitur annus Redemptoris millesimus octogesimusquartus, Indictione septima, quo Roma post obsidionem...

His temporibus Constantinopolitanus Imperator scilicet maximam pecuniam Henrico quondam Regi transmisit...

II. Coronatur Henricus III. ab Antipapa.

In die Resurrectionis Dominice Henricus ab heresiarca suo Ravennate coronatus non gloriae, sed confusionis accepit.

PAGIUS SÆC XI. Anno Eræ Hispan. MCXXI. Anno Hebraeæ CDLXXVII. inchoato die 9. Martii. A.C. 1084.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6577. 1. GF. 2. P. 31. Mart. Indict. 7. JESU CHRISTI 1084. GREGORII VII. PAPÆ 12. HENRICI IV. REG. 29. IMP. 10. ALEXII COMNENI IMP. 4.

Num. I. ad X. Non tantum posteriores Historici, uti putat Baronius num. I. confundunt quæ anno superiori cum iis, quæ hoc anno gesta sunt...

tionem sanctorum Patrum non benedictionem, quam perdidit, sed damnationem, quam habuit, suo coronato imposuit. Ita quidem, ob idque ejusmodi execratione...

At quæ post hæc gesta sint, ita narrare Bertholdus pergit: Morabatur autem Henricus in Lateranensi palatio cum Ravennate suo, nec a fidelibus Papæ...

Leo Ostiensis lib. 3. cap. 52. cujus verba Baronius num. VIII. recitat, & Abbas Urspergensis ad annum MLXXXIII. ubi ait, Gregorium VII. Salernum fecisse, & ibidem ad diem mortis suæ permanisse...

III.

Quid tentatum in Henricum

Gregorii trucidaretur una cum suis militibus, suoque pseudopontifice Guiberto. Accidit autem inter hæc, dum Henricus una cum suis contineret se in Aventino...

IV.

Sed quod Deo semper invitum ac detestabile fuit, ejusmodi sanguine quantumlibet noxio Ecclesias inquinari, sceleris minime favit, sed exitit ultor, effecitque, ut cum saxum ille pararet, una cum saxo deorsum cadens occumberet...

Milites Henrici lue consumpti.

PAGIUS

ut Robertum Calabriae Ducem, Gregorio VII. addidum bello appeteret, ad conciliandum sibi vulgus Romanum expendisse; Cujus adjutorio Lateranense Palatium feria quinta ante Palmas...

II.

Prætermittit ibi Bertoldus, & cum eo Baronius, inthronizationem Vviberti Antipapæ.

CHRISTI 1084.

GREGORII VII. PAP. 12.

HENRICI III. IMP. I. ALEX. COMNENI IMP. 4.

ejus militum remansisse superstitem. Ait enim: Nulla fortuna longa est: nam hi, quos Imperator Romæ præsidio imposuerat, agritudine correpti, quam & locus & tempus intulerat...

At quæ damna intulerit Urbi Henricus, in vita Gregorii antiquitus scripta per Bibliothecarium ita legitur: Domos Corporum subvertit. Dehinc Septem solia, quibus Rusticus nepos prædicti Pontificis continebatur, obsidere cum multis machinis bellicis attentavit, de quibus quamplurimas columnas subvertit...

V.

Ecclesia S. Luciae ad septem solia.

quam uterque perperam cum anno superiori Antipapæ afixit, ut ibidem diximus. Sed hunc errorem Roma in-corrigit Urspergensis, qui hoc anno ait: Vvithronizationem Ravennatem. Episcopum eis Apostolicum tur. præfecit Henricus Rex XI. Kal. April. feria sexta ante diem Palmatum, ideoque postredie ab ejus ingressu in Lateranense Palatium...

NOTÆ

[1] O Uæ de hac expeditione scribit Benzo ut exponamus, nihil est cum reliquis historicis consona asserat, addens tantummodo Henricum & Guibertum Pseudo-synodum Romæ tunc celebrasse, in qua Gregorio VII. damnato, electio Guiberti approbata fuit...

[2] U Rspersgensis & Pagii chronologiam: quæ Guibertum hoc anno die 25. Martii inthronizationem fuisse statuit, egregie confirmat bulla ejusdem Guiberti apud Murator. in Notis ad Donizonem de vita Mathidis Rer. Italic. t. 5. pag. 372. num. 107. data enim legitur Cæsarensi A. 1092. Indict. XV. anno autem Pontificatus Domini Clementis III. Papa VIII. IX. Idus Junii...

bus follis usque ad tempora Sixti Papæ Quinti, quas ad usum recentium constructionum vidimus demolitas, non sine indignatione animi omnium cultorum antiquitatis. Sed ita stylo nostro, saltem in chartis numquam periturum amplius, maneat ædificium, quod firmæ columnæ præstare penitus nequiverunt.

VI.
Accersitur a Gregor. Pap. Robertus Henricum

Gregorius autem Pontifex simulac Henricum coeptam Urbis obsidionem indefesso studio prosequi intellexit, exigere non desistit a fidelibus sancti Petri, quæ promiserant juramento, tueri Romanam Ecclesiam; & inter alios magis urfit, quem novit potentiorum atque audaciorum Robertum, qui resisteret Henrico, cuius si posteriora prospera cederent, res Northmannorum essent in ultimo discrimine constitutæ, ac proinde, nisi eum res Petri moverent, saltem suæ ipsius si salvas esse vellet, permovere deberent.

Qui his optime persuasus, Boamundo cum exercitu in Oriente relicto adversus Alexium Imperatorem, ipse in Italiam advolavit, collectisque novis copiis, ad liberationem Pontificis ocyus properavit, Henricumque fugavit. At de his inter alios hæc habet versibus istis Donnizo in vita Mathildis, scriptor temporis hujus.

RAGIUS III.
Papa in castro S. Angeli obsidetur.

Post modicum vero ad obsidionem castri Crescentii (quod moles Hadriani antiquitas, & postea Sancti Angeli castrum dictum est) universos Romanos conduxit. Pontifex autem, sicut vir cautus & providus jamdudum Robertum Guiscardum, egressum Normannorum Ducem sollicitare studuerat, ut in manu valida contra illatam sibi violentiam & potenter succurreret, inquit Centius Camerarius. His adjunge quæ Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdun. pag. 229. habet: Gregorius igitur in turri Crescentii muro clausus Legator misit ad Robertum Apulia Ducem, qui tunc forte classe instructa mare transire parabat, ut veniret, & obsidionem solveret. Erat tunc forte Roma Abbas Divionensis (Jarento nempe) domino Papa per omnia fidelissimus, quem pro ingenita sibi bonitate & obedientia debita B. Petro dulcissimo amplectebatur affectu, adeo ut concaptivum suum eum vocaret; quia non enim movebant salutis pericula pro justitia suscepta. Hunc ergo ad evocandum Ducem cum quibusdam Cardinalibus misit. Qui obedientiam non segniter executus Principem adduxit, & data Urbi obsidione, patefactoque ingressu, Rege fugato, Papa liberatur, & ad Lateranensem Palatium cum gloria reducitur. Diem adventus Roberti Ducis notavit Bertholdus: Robertus VViscardus, inquit, Dux Normannorum, in servitium Sancti Petri, post Kalendas Maji,

*Perovigil & rector Gregorius ex grege * f. festo fello
Polluta cathedræ nullum quoque con-
dolet, æque
Sperans in Petrum, rogitat pugnare Ro-
bertum
Northmannum quemdam. Qui Regem
depulit extra
Urbem. Qui veluti per stratum damu-
la fugit
Francigenam. &c.*

De tempore autem Roberti adventus hæc Bertholdus: Robertus Guiscardus Dux Northmannorum in servitium sancti Petri post Kal. Maji Romam armata manu invasit, fugatoque Henrico, totam Urbem Gregorio Papa rebellem penitus expoliavit, & majorem ejus partem igni consumpsit, eo quod Romani quemdam ejus militem vulneraverunt. Deinde acceptis obsidibus a Romanis, & in castello S. Angeli, quod domum Theoderici dicunt, reservatis, ipse ad recuperandam terram S. Petri reversurus, in brevi plurima castella & civitates domino Papæ recuperavit. Henricus autem Roberto resistere non valens, ad partes Teutonorum satis festinanter revertitur. Hæc Ber-

VII.

Romam armata manu invasit; fugatoque Henrico totam Urbem, Gregorio Papa rebellem penitus expoliavit, & majorem ejus partem igni consumpsit, eo quod Romani quemdam ejus militem vulneraverunt [&]

Henricus Imp. post suam Roma reditum secus Alpes moram faciebat, inquit Auctor Anonymus Historia Trevirensis Tom. XII. Spicilegii Dacheriani pag. 228. publicatæ, directis Episcopis ad Theodericum Virdunensem Episcopum, qui et summa familiaritate adhaerebat, ad eundem literas dedit ibidem recitatas, in quibus ait se Romam in die Sancti Benedicti intrasse: Cum in Teutonicas partes de acquirenda Roma desperans redire vellet, Romanos missis Legatis, ut Romam intraret, rogasse, & summo studio secum manentes adjuvissse: summo triumpho & fide ab eis recedentes persecuti sunt, in tantum ut in domino fiducialiter dicamus, quia tota Roma in manu nostra, excepto illo castello, in quo reclusus habitat Hildebrandus, scilicet in domo Crescentii, quem Hildebrandum legali omnium Cardinalium ac totius populi Romani judicio scias abjectum, & Elestem nostrum Papam Clementem in Sede Apostolica sublimatum, omnium Romanorum acclamatione, nosque a Papa Clemente ordinatum, & consensu omnium Romanorum consecratum in die sancto Pascha in Imperatorem, totius populi Romani exultatione, &c.

IV.
Henrici ipsius verba de sua expeditione.

(a) Leo Ost.
1.3. c. 52.
VIII.
Incendii
urbis par-
tis occa-
sio.

Bertholdus. At vero Leo Ostiensis aliam affert causam Urbis incendii, plane diversam ab ea, quam ille posuit, atque liberandi causa Gregorii obsessi id facere persuasum. Sed ipsum audi Leonem (a): Anno sequenti Henricus Imperator Romanam cum exercitu venit, & supradictum Papam Gregorium, qui in arcem sancti Angeli se contulerat, variis bellicis machinis moëis omnibus oppugnare cepit. Hoc Robertus Duci, qui ea tempestate Constantinopolitanum Imperatorem oppugnabat, nuntiatum est: Boamundo filio in ipsa expeditione relicto, Italiam ocyus repetit, atque ingenti coacto exercitu, ad Pontificis liberationem adversus Imperatorem ire disponit. Quod postquam Desiderius comperit, Romanum Nuntium dirigit, qui & Papæ proximam eruptionem, & Imperatori Ducis nuntiaret adventum. Tunc Urbe egressus Imperator, qui sine militum presidio erat, Castellani oppidum, dictum antiquitus Vejos, sibi: Robertus autem Dux Romanum cum exercitu noctu ingressus, dum Ann. Tacit. Rom. XVII.

RAGIUS &c. Tu autem si non gravaris facere quod volumus, Augustam ad nos venire post festum Petri & Pauli te rogamus, quia Deofavente, in festo eorum Radisbona erimus. Quibus egregie confirmantur quæ jam ex variis Historicis retulimus.

V.
Gregorius VII. liberatur a Roberto Calabria Duce.

Baronius num. VI. ait: Robertum relicto Oriente in Italiam advolasse, & ad liberationem Pontificis ocyus properasse: Verum Robertus jam anno MLXXXII. ex Illyrio in Apuliam venerat, & nunc, ut recte Hugo Flaviniacensis laudatus, se se ad redeundum in Illyricum parabat. Se testatur Guillelmus Apulienensis lib. 4. cum Cannas sibi rebelles obsedisse, captasque evertisse. Porro Canne urbs fuit prope Ausidum fluvium, nunc excisa, & memorabilis pugna illic Romanos inter & Carthagenenses commissa. Hæc victoria hoc anno reportata, de qua laudatus Poeta canit:

*Cannis destructis Romam molitur adire
Contra Gregorii Romani Prasulis hostem
Henricum, etjus jamdudum obsederat urbem.
Plurima barbaris annis remorata duobus,
Atque tormentis murorum mania fregit,
Et turres multas invicta diruit Urbis.
Jamque sibi fuerat pars subdita Transiberina,
Gregorius quadam fuerat conclusus in arce,
Quæ munita satis non expugnabilis ulli
Esse videbatur, miri structura laboris.
Hanc & munitat fida custodia gentis:
Robertum tantos ubi novit iniisse paratus,
Et sibi cum tantis inferre paratibus arma,
Rex fugit Henricus, Ducis hunc audacia ter-
ret,
Et virtus tota jam notificata per Orbem,
Expectare verens hunc ad loca tata recessit.
Robertus Romam properans vi perforat Urbis
Egregia muros: tamen auxiliantibus ipsi
Paucis Gregorii fautoribus, indeque quibus-
dam
Aedibus exstitis violenter ab obsidione
Liberat obsessum jam tanto tempore Papam:
Hunc secum magno deducit honore Salernum.*

ad Ecclesiam Sanctorum Quatuor coronatorum advenisset, ex consilio Cincii Romanorum Consulis ignem Urbi iniecit. Romani igitur rei novitate perculsi, dum extinguendo igni toti incumbere, Dux ad arcem sancti Angeli continuo properans, atque inde Pontificem abstrahens, Roma sine mora egreditur, & Gregorium Papam ad nostrum deducit monasterium. Eam vero Abbas noster quoad vivit, cum Episcopis & Cardinalibus, quæ eum secuti fuerant, honorifice habuit. Hæc Leo. Sed antequam ab Urbe recederet, ut pseudocardinales, mala germina, ad ulterina plantatio Guiberti pellerentur ab Urbe, ministrarent vero legitime instituti sacerdotes, Roberti Ducis favore curavit. De quibus ita Bibliothecarius habet:

Erant enim cives Romani uxorati, sive concubinarij, barbarasti, & mirati, peregrinis oratoribus, præcipue vero multitudini rusticane Longobardorum mentientes, asserentes se Cardinales prebyteros esse, quique oblationibus receptis indul-